

公司代码：600021

公司简称：上海电力

上海电力股份有限公司  
2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海电力	600021	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	夏梅兴	邹忆
电话	021-23108718或021-23108800 转	021-23108718或021-23108800 转
办公地址	上海市中山南路268号36层	上海市中山南路268号36层
电子信箱	sepco@shanghaipower.com	sepco@shanghaipower.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	104,058,772,112.43	98,669,641,466.41	98,669,641,466.41	5.46
归属于上市公司股东的净资产	15,617,455,245.94	15,901,710,219.24	15,901,710,219.24	-1.79

	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	1,264,179,279.71	2,192,142,666.07	2,138,374,799.54	-42.33
营业收入	11,538,354,259.18	11,036,308,126.45	10,861,216,918.13	4.55
归属于上市公司股东的净利润	624,493,262.78	364,780,129.74	307,682,741.08	71.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	409,178,372.21	295,241,019.15	295,241,019.15	38.59
加权平均净资产收益率(%)	3.96	2.80	2.38	增加1.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2386	0.1514	0.1277	57.60
稀释每股收益(元/股)	0.2386	0.1514	0.1277	57.60

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		109,343				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
国家电力投资集团有限公司	国有法人	45.49	1,190,518,219	269,917,892	无	
中国电力国际发展有限公司	境外法人	13.88	363,292,165	0	无	
中国长江电力股份有限公司	国有法人	3.95	103,305,747	0	无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99	78,253,612	0	无	
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	国有法人	2.34	61,349,693	61,349,693	无	
李凤英	境内自然人	1.39	36,248,902	34,509,202	质押	34,160,000
东方证券股份有限公司	国有法人	1.35	35,280,873	35,276,073	无	

中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.32	34,538,200	0	无	
上海电气集团股份有限公司	国有法人	0.88	23,006,134	23,006,134	无	
国金证券股份有限公司	境内非国有法人	0.88	23,006,134	23,006,134	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	国家电力投资集团有限公司是本公司控股股东；中国电力国际发展有限公司和本公司为同一实际控制人下的关联公司，国家电力投资集团有限公司是中国电力国际发展有限公司的实际控制人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年，公司董事会在全体股东的大力支持下，以价值创造和回报股东为导向，积极应对市场变化，统筹推进市场营销、成本控制、提质增效、资本运作、风险防范等工作，经营绩效良好，为全年打下了坚实基础。

##### 1、经营业绩实现大幅增长

2019年1-6月，实现营业收入115.38亿元，同比增长4.55%；实现归属于母公司净利润6.24亿元，同比增长71.20%。

##### 2、市场营销取得实效

2019年1-6月，公司完成合并口径发电量236.22亿千瓦时（含调试电量），同比下降1.48%，其中煤电完成171.17亿千瓦时，同比下降10.55%，气电完成28.01亿千瓦时，同比上升17.63%，风电完成23.26亿千瓦时（含调试电量），同比上升61.10%，光伏发电完成13.77亿千瓦时，同比上升35.70%。建立电力营销服务团队，全力开拓市场，2019年1-6月，公司市场交易结算电量94.86亿千瓦时，同比增长30.01%。完成供热量819.95万吉焦，同比增长3.27%，占上海市公用电厂供热量的63.03%，同比上升1.02个百分点。

### 3、成本费用同比再下降

在燃料成本方面，公司实现到厂标煤价 783.7 元/吨，同比降低 10.4%，在上海地区到厂总量同比下降 12.87%的不利因素下，进口煤同比增长 7.59%，节约燃料成本 1.08 亿元；上海地区电厂经济煤种掺烧比例达 58.61%，同比上升 2.68 个百分点。在筹资成本方面，综合资金成本完成 4.22%，低于央行 5 年期以上基准利率 0.68 个百分点。

### 4. 清洁发电再上新台阶

供电煤耗、综合厂用电率实现同比“双下降”，供电煤耗完成 279.73 克/千瓦时，同比下降 3.11 克/千瓦时，比国家电投集团平均值 297.46 克/千瓦时低 17.73 克/千瓦时；综合厂用电率完成 4.05%，同比下降 0.16 个百分点。其中，在全国火电机组能效水平对标竞赛中，共获 2 个“AAAAA 级”、2 个“AAAA 级”、2 个“AAA 级”荣誉称号，在国家电投集团各二级单位获奖总数中名列前茅。漕泾电厂 1 号机组供电煤耗在 2018 年上海市百万等级机组中排名第一。三项大气污染物排放达标率 100%，特别是在节水行动中，外高桥电厂、漕泾电厂、漕泾热电被评为上海市节水型企业。

## 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》及《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以下合称“新金融工具准则”），并于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），本公司已采用上述准则和通知编制 2019 年 1-6 月财务报表。

### 1、一般企业财务报表格式的修改

对 2019 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响列示如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称	影响金额
本公司将应收票据及应收账款拆分为应收票据和应收账款项目。	应收账款	4,476,795,465.47
	应收票据	46,261,744.41
	应收票据及应收账款	-4,523,057,209.88
本公司将应付票据及应付账款拆分为应付票据和应付账款项目。	应付账款	6,483,114,547.50
	应付票据	120,357,330.28
	应付票据及应付账款	-6,603,471,877.78

对合并利润表及合并现金流量表无重大影响。

### 2、新金融工具准则

金融资产分类与计量方面，新金融工具准则要求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、应收账款以及特定未提用的贷款承诺。新金融工具准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型，依据相关项目自初始确认后信用风险是否显著增加，信用损失准备按12个月内预期信用损失或者整个存续期的预期信用损失计提。对于应收账款采用简化方法，允许始终按照整个存续期预期信用损失确认减值准备。

本公司自2019年1月1日起施行上述新金融工具准则，并自该日起按照新金融工具准则的规定确认、计量和报告本公司的金融工具，变更后的会计政策详见第十节 财务报告 部分。

执行日前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本集团按照新金融工具准则的要求进行衔接调整，涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司不进行调整；金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。本公司权益工具投资一贯按照公允价值计量，因此执行日账面价值与公允价值无差异；本公司采用预期信用损失模型替代原先的已发生信用损失模型计算了首次执行新金融工具准则的累计影响数，与原确认的减值准备无重大差异。因此本公司认为新金融工具准则对2019年1月1日的留存收益或其他综合收益无重大影响，对2019年1-6月的财务报表亦未产生重大影响。于2019年1月1日，本公司采用新金融工具准则的影响详见下表。

项目	按原准则列示的账面价值 2018年12月31日	施行新金融工具准则影响合计	施行新金融工具准则对合并资产负债表的影响		按新金融工具准则列示的账面价值 2019年1月1日
			重分类		
			自原分类为可供出售金融资产转入	自原分类为其他非流动资产转入	
交易性金融资产	0.00	305,006,750.41	305,006,750.41	0.00	305,006,750.41
债权投资	0.00	220,000,000.00	0.00	220,000,000.00	220,000,000.00
可供出售金融资产	504,671,750.41	-504,671,750.41	-504,671,750.41	0.00	0.00
其他权益工具投资	0.00	199,665,000.00	199,665,000.00	0.00	199,665,000.00
其他非流动资产	4,204,951,169.11	-220,000,000.00	0.00	-220,000,000.00	3,984,951,169.11
其他综合收益	-755,585,136.84	317,764,753.83	0.00	0.00	-437,820,383.01
未分配利润	6,553,112,582.30	-317,764,753.83	0.00	0.00	6,235,347,828.47

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用